UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DIVISÃO DE GESTÃO DE BENEFÍCIOS

ADITIVO I AO EDITAL Nº 03/2017 – PRAE/UFC

CRONOGRAMA INTEGRAL DO PROCESSO SELETIVO DA BOLSA DE INICIAÇÃO
ACADÊMICA – 2017

A  Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  da  Universidade  Federal  do  Ceará,  no  uso  de  suas
atribuições administrativas, torna público o Aditivo I ao Edital nº 03/2017/PRAE/UFC de abertura
do  processo  seletivo  de  projetos  para  a  atuação  de  bolsistas  do  Programa  Bolsa  de  Iniciação
Acadêmica no ano de 2017 e resolve:

1. Esmiuçar  o cronograma geral  do  Campus Fortaleza,  de forma a detalhar  todas  as etapas  do
processo seletivo;  retificar as datas de lançamento dos editais  nº 03 e 04/2017/PRAE/UFC e
introduzir a data de reunião com os responsáveis pelos projetos de atuação dos bolsistas, a saber:

CRONOGRAMA GERAL – CAMPUS FORTALEZA

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital de Projetos (Edital nº
03/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Preenchimento do formulário online de cadastramento de
projetos

23/01 – 05/02/2017

Entrega do formulário impresso de cadastramento de projetos,
assinado pelo responsável pelo projeto, junto às secretarias das
unidades acadêmicas e administrativas que encaminharão aos
gestores competentes

24/01 – 06/02/17

Encaminhamento dos projetos inscritos nas unidades
acadêmicas e administrativas para a Coordenadoria de
Assuntos Estudantis (Campus Fortaleza) ou para a
Coordenadoria local responsável (Campi do Interior) via ofício

07/02 – 13/02/17

Divulgação por parte da PRAE dos projetos inscritos e
encaminhados pelas unidades acadêmicas e administrativas no
site http://www.prae.ufc.br/

17/02/2107

Divulgação dos projetos aprovados pela Comissão Técnica da
PRAE no site http://www.prae.ufc.br/

24/02/2017

Lançamento do Edital de Bolsistas, para VETERANOS
(Edital nº 04/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Inscrições online dos estudantes 23/01 – 06/02/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 30/01 – 03/02/2017

Entrega da documentação e Jornada de Iniciação Acadêmica
(JOIA)

07/02 – 13/02/2017

Análise da documentação 14/02 – 24/02/2017
Resultado 03/03/2017
Informações sobre o indeferimento  03/03/2017
Recurso 06/03 e 07/03/2017
Resultado do recurso 09/03/2017

Resultado final 09/03/2017

Alocação dos alunos deferidos 10/03 a 20/03/2017
Entrega dos termos de encaminhamento e de compromisso aos
estudantes para obterem a ciência por parte de seus
responsáveis

21/03 a 23/03/2017

Comemoração dos 50 anos da PRAE 24/03/2017
Reunião com os responsáveis pelos projetos do PBIA 27/03 e 28/03/2017
Devolução dos encaminhamentos à DIGEB/CASE ou
Coordenações de Assistência Estudantil dos Campi do Interior

27/03, 28/03 e
03/04/2017

Encontros Universitários do Campus Fortaleza 29/03 – 31/03/2017
Lançamento do Edital de Bolsistas, para NOVATOS (Edital
pendente)

03/03/2017

Inscrições online dos estudantes 15/03 – 31/03/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 03/04 – 05/04/2017
Entrega da documentação e Jornada de Iniciação Acadêmica
(JOIA)

05/04 – 07/04/2017

Análise da documentação 10/04 – 19/04/2017
Resultado 20/04/2017
Informações sobre o indeferimento 24/04/2017
Recurso 25/04/2017
Resultado do recurso 28/04/2017
Resultado final 28/04/2017
Alocação dos alunos deferidos 02/05 – 05/05/2017
Entrega dos encaminhamentos aos estudantes para obterem a
ciência por parte de seus responsáveis

08/05 – 10/05/2017

Devolução dos encaminhamentos à DIGEB/CASE dos
bolsistas deferidos ou Coordenações de Assistência Estudantil
dos Campi do Interior

11/05, 12/05 e
15/05/2017

2. Publicizar  os cronogramas gerais  do processo seletivo da Bolsa de Iniciação Acadêmica nos
Campi Crateús, Quixadá, Russas e Sobral, a saber:

CRONOGRAMA GERAL – CAMPUS CRATEÚS

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital de Projetos (Edital nº
03/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Preenchimento do formulário online de cadastramento de
projetos

26/01 – 05/02/2017

Entrega do formulário impresso de cadastramento de projetos,
assinado pelo responsável pelo projeto, junto às secretarias das
unidades acadêmicas e administrativas que encaminharão aos

27/01 – 06/02/2017

gestores competentes
Encaminhamento dos projetos inscritos nas unidades
acadêmicas e administrativas para a Coordenadoria de
Assuntos Estudantis (Campus Fortaleza) ou para a
Coordenadoria local responsável (Campi do Interior) via ofício

07/02 – 13/02/2017

Divulgação por parte da PRAE dos projetos inscritos e
encaminhados pelas unidades acadêmicas e administrativas

17/02/2017

Divulgação dos projetos aprovados pela Comissão Técnica da
PRAE

24/02/2017

Lançamento do Edital de Bolsistas, para VETERANOS
(Edital nº 04/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Inscrições online dos estudantes 23/01 – 06/02/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 23/01 – 06/02/2017
Entrega da documentação 07/02 – 10/02/2017
Jornada de Iniciação Acadêmica (JOIA) 13/02/2017
Análise da documentação 14/02 – 17/02/2017
Resultado 20/02/2017
Informações sobre o indeferimento 21/02/2017
Recurso 22/02/2017
Resultado do recurso 23/02/2017

Resultado final 24/02/2017

Alocação dos alunos deferidos 09/03 – 21/03/2017
Comemoração dos 50 anos da PRAE 24/03/2017
Devolução dos encaminhamentos à DIGEB/CASE ou
Coordenações de Assistência Estudantil dos Campi do Interior

03/04 – 12/04/2017

Lançamento do Edital de Bolsistas, para NOVATOS (Edital
pendente)

03/03/2017

Inscrições online dos estudantes 15/03 – 31/03/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 15/03 – 31/03/2017
Entrega da documentação e Jornada de Iniciação Acadêmica
(JOIA)

03/04 – 10/04/2017

Análise da documentação 11/04 – 17/04/2017
Resultado 19/04/2017
Informações sobre o indeferimento 20/04/2017
Recurso 24/04/2017
Resultado do recurso 25/04/2017
Resultado final 25/04/2017
Alocação dos alunos deferidos 26/04 – 05/05/2017

CRONOGRAMA GERAL – CAMPUS QUIXADÁ

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital de Projetos (Edital nº
03/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Preenchimento do formulário online de cadastramento de
projetos

23/01 – 17/02/2017

Encaminhamento dos projetos inscritos nas unidades
acadêmicas e administrativas para a Coordenadoria de
Assuntos Estudantis (Campus Fortaleza) ou para a

23/01 – 18/02/2017

Coordenadoria local responsável (Campi do Interior) via
ofício
Divulgação dos projetos aprovados pela Comissão Técnica da
PRAE

03/03/2017

Lançamento do Edital de Bolsistas, para VETERANOS
(Edital nº 04/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Inscrições online dos estudantes 23/01 – 06/02/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 23/01 – 06/02/2017
Entrega da documentação 06/02 – 13/02/2017
Análise da documentação 06/02 – 13/02/2017
Jornada de Iniciação Acadêmica (JOIA) 14/02/2017
Entrevistas 15/02 – 17/02/2017
Resultado 21/02/2017
Informações sobre o indeferimento 22/02 – 23/02/2017
Recurso 22/02 – 23/02/2017
Resultado do recurso 24/02/2017

Resultado final 24/02/2017

Alocação dos alunos deferidos 15/03 – 16/03/2017
Reunião com os responsáveis pelos projetos do PBIA 15/03 – 16/03/2017
Comemoração dos 50 anos da PRAE 24/03/2017
Lançamento do Edital de Bolsistas, para NOVATOS (Edital
pendente)

03/03/2017

Inscrições online dos estudantes 15/03 – 31/03/2017
Comemoração dos 50 anos da PRAE 24/03/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 03/04/2017
Entrega da documentação 27/03 – 03/04/2017
Análise da documentação 03/04 – 05/04/2017
Jornada de Iniciação Acadêmica (JOIA) 06/04/2017
Entrevistas 07/04 – 11/04/2017
Resultado 13/04/2017
Informações sobre o indeferimento 14/04/2017
Recurso 14/04/2017
Resultado do recurso 17/04/2017
Resultado final 17/04/2017
Alocação dos alunos deferidos 18/04 – 21/04/2017
Reunião com Professores 18/04 – 21/04/2017

CRONOGRAMA GERAL – CAMPUS RUSSAS

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital de Projetos (Edital nº
03/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Preenchimento do formulário online de cadastramento de
projetos

23/01 – 10/02/2017

Encaminhamento dos projetos inscritos nas unidades
acadêmicas e administrativas para a Coordenadoria de
Assuntos Estudantis (Campus Fortaleza) ou para a
Coordenadoria local responsável (Campi do Interior) via

13/02 – 24/02/2017

ofício
Divulgação dos projetos aprovados pela Comissão Técnica
da PRAE

06/03/2017

Lançamento do Edital de Bolsistas, para VETERANOS
(Edital nº 04/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Inscrições online dos estudantes 23/01 – 15/02/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 30/01 – 03/02/2017
Entrega da documentação e entrevistas 16/02 – 21/02/2017
Jornada de Iniciação Acadêmica (JOIA) 22/02/2017
Análise da documentação 23/02 – 24/02/2017
Resultado 03/03/2017
Informações sobre o indeferimento 03/03/2017
Recurso 06/03 – 07/03/2017
Reunião com os responsáveis pelos projetos do PBIA 08/03/2017
Resultado do recurso 09/03/2017

Resultado final 09/03/2017

Alocação dos alunos deferidos 10/03 e 13/03/2017
Devolução dos encaminhamentos à DIGEB/CASE ou
Coordenações de Assistência Estudantil dos Campi do
Interior

13/03 – 17/03/2017

Lançamento do Edital de Bolsistas, para NOVATOS (Edital
pendente)

03/03/2017

Inscrições online dos estudantes 15/03 – 31/03/2017
Comemoração dos 50 anos da PRAE 24/03/2017
Entrega da documentação e entrevistas 03/04 – 07/04/2017
Análise da documentação 10/04 e 11/04/2017
Resultado 12/04/2017
Informações sobre o indeferimento 12/04/2017
Recurso 12/04 e 13/04/2017
Resultado do recurso 17/04/2017
Resultado final 17/04/2017
Alocação dos alunos deferidos 17/04/2017
Jornada de Iniciação Acadêmica (JOIA) 18/04/2017
Devolução dos encaminhamentos à DIGEB/CASE dos
bolsistas deferidos ou Coordenações de Assistência
Estudantil dos Campi do Interior

18/04 – 20/04/2017

CRONOGRAMA GERAL – CAMPUS SOBRAL

ETAPAS DATAS
Lançamento do Edital de Projetos (Edital nº
03/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Preenchimento do formulário online de cadastramento de
projetos

23/01 – 05/02/2017

Entrega do formulário impresso de cadastramento de projetos,
assinado pelo responsável pelo projeto, junto à Diretoria do
Campus Sobral

24/01 – 06/02/2017

Encaminhamento dos projetos inscritos nas unidades 07/02 – 13/02/2017

acadêmicas e administrativas para a Coordenadoria de
Assuntos Estudantis (Campus Fortaleza) ou para a
Coordenadoria local responsável (Campi do Interior) via ofício
Divulgação por parte da PRAE dos projetos inscritos e
encaminhados pelas unidades acadêmicas e administrativas

17/02/2017

Divulgação dos projetos aprovados pela Comissão Técnica da
PRAE

23/02/2017

Lançamento do Edital de Bolsistas, para VETERANOS
(Edital nº 04/2017/PRAE/UFC)

21/01/2017

Inscrições online dos estudantes 23/01 – 06/02/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 23/01 – 03/02/2017
Entrega da documentação e Jornada de Iniciação Acadêmica
(JOIA)

07/02 – 10/02/2017

Análise da documentação 13/02 – 17/02/2017
Resultado 21/02/2017
Informações sobre o indeferimento 21/02/2017
Recurso 22/02 – 23/02/2017
Resultado do recurso 24/02/2017

Resultado final 02/03/2017

Alocação dos alunos deferidos 06/03 – 10/03/2017
Comemoração dos 50 anos da PRAE 24/03/2017
Lançamento do Edital de Bolsistas, para NOVATOS (Edital
pendente)

03/03/2017

Inscrições online dos estudantes 15/03 – 24/03/2017
Solicitação de informações sobre a documentação 03/04 – 04/04/2017
Entrega da documentação 07/04 – 12/04/2017
Análise da documentação e entrevistas 17/04 – 18/04/2017
Resultado 19/04/2017
Informações sobre o indeferimento 19/04/2017
Recurso 19/04 – 20/04/2017
Resultado do recurso 24/04/2017
Resultado final 24/04/2017
Jornada de Iniciação Acadêmica (JOIA) 02/05/2017
Alocação dos alunos deferidos 02/05 – 03/05/2017
Devolução dos encaminhamentos à DIGEB/CASE dos
bolsistas deferidos ou Coordenações de Assistência Estudantil
dos Campi do Interior

02/05 – 05/05/2017

3. Divulgar  os  links referentes  aos formulários  online de cadastramento  de projetos dos  Campi
Fortaleza, Crateús, Quixadá, Russas e Sobral:

CAMPUS LINK
Fortaleza https://goo.gl/forms/4Sv0MMe2NVXe3KCs2

Crateús https://goo.gl/hqUeyL
Quixadá https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvotGT5UW7uVRpDKf

k2jVLgUwg0WJwKOW-NNAew1RAV4EcXw/viewform?c=0&w=1

Russas https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfCucq-1f22W-
Mf1EekXp3DqlrOU1DfrSGmj14o3xP5eJhD1Q/viewform

https://goo.gl/forms/4Sv0MMe2NVXe3KCs2
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvotGT5UW7uVRpDKfk2jVLgUwg0WJwKOW-NNAew1RAV4EcXw/viewform?c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfvotGT5UW7uVRpDKfk2jVLgUwg0WJwKOW-NNAew1RAV4EcXw/viewform?c=0&w=1
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfCucq-1f22W-Mf1EekXp3DqlrOU1DfrSGmj14o3xP5eJhD1Q/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfCucq-1f22W-Mf1EekXp3DqlrOU1DfrSGmj14o3xP5eJhD1Q/viewform

Sobral https://docs.google.com/a/sobral.ufc.br/forms/d/e/1FAIpQLScz_W59L
C3ZY1NTBHTflXqnfPrg42e-AdgQt-wnlZ3qOSqTfg/viewform

Fortaleza, 26 de janeiro de 2017,

Prof. Dr. Manuel Antonio de Andrade Furtado Neto
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

https://docs.google.com/a/sobral.ufc.br/forms/d/e/1FAIpQLScz_W59LC3ZY1NTBHTflXqnfPrg42e-AdgQt-wnlZ3qOSqTfg/viewform
https://docs.google.com/a/sobral.ufc.br/forms/d/e/1FAIpQLScz_W59LC3ZY1NTBHTflXqnfPrg42e-AdgQt-wnlZ3qOSqTfg/viewform